an numeratum sit. *leg. nam postea quam. circa princ. Digest. eod. §. Item si quis post. Instit. de act.* De hac actione hoc rescripto duo traduntur. I. Hanc in factum actionem esse. II. Competere eam ad similitudinem iudicati. In factum actio dicitur, quia actio nullum proprium nomen habet: vt nomini quoque causa est, de qua iuratum est, ita varie agitur ex iureiurando. Dicuntur t̄ autem actiones in factum, quæ iure Civili nullum proprium nomen habent. *leg. 1. 2. 3. de prescrip. verb.* Sic t̄ dictæ sunt; quod factio proponitur prescriptis, id est, antescritis in id, quod factio est, verbis sine alio nomine acciatis, vt declaratur *in l. cõ. mo. in fin. sup. de transact.* vbi dicitur *hac actio esse, que prescriptis verbis rem gestam demonstrat.* Idem declarat Theophilus *in §. 1. in fin. Instit. de except.* vbi in factum exceptionem interpretatur eam, quæ *dιμνηματικὸς* & narratiue proponitur. In cæteris actionibus, quæ proprium nomen habent, etiam factum narrari oportuit, vt intelligeretur agendi causa. *l. edita sup. de edend. sed tamen* eæ non demonstrabantur sola facti narratione, sed addito proprio nomine actionis, qua quis se agere diceret, veluti, *ex emto, ex vendito, pro socio & similib.* Ac vbi actionis nullum nomen fuit, actio sola facti narratione demonstratur, & ea conceptione verborum in factum pro iusto nomine vitur. Vnde dicitur in *factum*, id est, in factum tantum concepta, non autem alio proprio nomine vtens. Sic hic occurritur. Nam actio, quæ competit ex iureiurando, dici potest & dicitur actio iuris iurandi; quoniam ex iureiurando nascitur, proinde actio t̄ certa, quoniam causa actionis certum nomen habet. *l. 3. & seq. de prescrip. verb. id.* que confirmatur exemplo actionis iudicati. Nam actio, quæ ex iudicato nascitur, non dicitur in factum, sed proprio nomine appellatur actio t̄ iudicati, quoniam id factum, vnde nascitur, proprie iudicatum dicitur. *l. miles. §. iudic. de re iud.* Quare eodem exemplo dicendum est, cum iusiurandum sit certum & propriu nomen, vt iudicatum, similiter actionem ex iureiurando competentem dici debere actionem iuris iurandi. Cumque proprium nomen habeat, non posse dici actionem in factum. Respondet. Actio prescriptis verbis, & actio in factum non solum tunc locum habent, cum contractus nullum proprium nomen habet: sed etiam cum dubitatur, quis fit contractus, seu quod factum, ex quo actio nascatur. *l. 1. de estim. act.* ac tale est factum, ex quo actio post iusiurandum nascitur. Incertum est enim, an hæc actio sit ex veteri causa, ex qua actor intendit sibi deberi, an vero ex noua causa iuris iurandi. Rursum videret non esse ex iureiurando actio in factum. Idque probatur ex eo, quod cum actor iuravit sibi deberi, competit illi vetus actio, quæ competet, si probasset, sibi deberi. Exempli gratia, iuravit se fundum emisisse, datur ei ex emto actio, vt daretur, si emisisset. Iuravit se societatem contraxisse, datur ei pro socio actio, vt daretur, si contraxisset. *l. si duo §. si quis iur. ff. eod.* Hæc autem actiones veteres sunt certæ, & certo iure proditæ, quod cum accidit, actio in factum locum non habet. *l. 1. & 3. de prescrip. verb.* Ergo iureiurando dato veteres actiones erant certæ, non actio in factum? Respondet. Quod dicitur, iureiurando interposito veterem actionem actori competere, quæ competet, si probasset sibi deberi: sic accipiendum est, vt non directa vetus competat, sed vt vilis tantum. *d. l. si duo. §. Mar. ff. eod. l. si post. §. vlt. eod.* Hoc etiam significat proprie veterem & certam actionem non competere. Directa t̄ actio est, quæ ex verbis legis datur. Vilis est t̄ quæ verbis legis non datur, sed cessantibus verbis datur propter eandem æquitatem, vtilitatis causa, idque ex sententia legis. *§. vlt. Inst. de l. Aquil.* Ergo in proposito, si quis iurauerit se fundum emisisse, datur ei ex emto actio, sed vilis. Hoc autem significat proprie, hanc actionem ei non dari, quæ ex verbis legis non datur. Nam actio t̄ ex emto lege tamen competet ei, qui emit. *l. ex emto. de act. emt.* At is, qui iuravit, se emisisse, non idcirco emit, neque ideo agit; quia emit, sed quia iuravit se emisisse. Proinde eares non facit, quominus ei in factum detur actio, cum alia certa iure ei non competat. Inerim hoc manet, posteaquam actor iuravit competere ei actionem in factum, & competere veterem villem. Inde quaeritur; *An hæc duo sint actiones, an vna?* Bartolus hoc loco tradit, duas esse, cuius sententiam alii sequuntur, & eas actiones ita distinguunt, vt vilis ex iureiurando competat, cum actor iuravit formiter, id est iuravit adiecta causa, propter quam diceret sibi deberi: Actio autem in factum competat, cum actor iuravit informiter, id est nulla adiecta causa, propter quam diceret, sibi deberi, vt prope iuravit quis sibi fundum deberi, quia cum emit ab adueriario. Hic dabitur vetus exceptio. *d. l. si duo. §. si quis iurauit. & seq. ff. eod.* At si

Ad L. 8. Actori.

Actori delato, vel relato iureiurando, si iurauerit, vel ei remissum sit sacramentum, ad similitudinem iudicati, in factum actio competit.

S Y M M A R I A.

- 1 Actor si postulante reo iurauerit, sibi dari oportere, quod petit, quo nomine ei actio detur.
- 2 Actiones in factum qua sint & dicantur.
- 3 Actiones in factum cui ita dicantur.
- 4 Actio certa dicitur, si causa actionis certum nomen habet.
- 5 Actio iudicati qua.
- 6 Actio directa qua.
- 7 Actio vilis qua.
- 8 Actio ex emto cui competat.
- 9 Actio prescriptis verbis in factum dicitur, & vilis.
- 10 Actio ex iudicato competens certum nomen habet dicitur que iudicati.
- 11 Actio ex iureiurando eandem vim habet, quam iudicati. Hæc vis in quibus rebus consistat.
- 12 Actio legis Aquiliae in quem detur.
- 13 Actiones legis Aquiliae & similes cur excipiantur in duplo.
- 14 Ex iudicato quis amplius conuenit, quam in iudicium deductum est.
- 15 Sententiæ iureiurando decise quis effectus.
- 16 Tutor tutela iudicio damnatus infamis est.

Si actor t̄ postulante reo iurauerit, sibi dari oportere, quod petit, datur ei actio eo nomine, in qua hoc quaeritur solum,

d. l. si duo. §. si quis iurauit. & seq. ff. eod. At si simplici-

simpliciter iurauerit, sibi fundum dari oportere, actio in factum dabitur. Quæ distinctio mera diuinatio est. Hic enim simpliciter dicitur, iureiurando interposito actionem in factum dari, neque distinguitur, quomodo iuratum sit. Sed hæc sententia aperte falsa est, & euincitur ex lege sed si possessori. §. vltim. Digest. eod. Nam in §. vltim. proponitur quis iurasse, hereditatem suam esse, nulla adiecta causa propter quam suam esse diceret; & tamen illic datur utilis. Vt autem intelligatur, in eadem causa actionem in factum dari, principium eius l. coniungendum est. Nam ibi proponitur quis iurasse, rem aliquam singularem suam esse, similiter, vt in §. vltim. & tamen illic datur actio in factum; quæ tamen in §. vltim. dicitur utilis. Ex quo colligitur, has actiones verbis distingui, re esse eadem, id est, vnâ eandem que actionem. De quo, quo minus dubitemus, sciendum est, quæ utilis actio dicitur in vfu iuris, eandem dici solere in factum, & contra. Argumenta hæc sunt.

9 Nam actio † præscriptis verbis in factum est, leg. i. & seqq. de præscr. verb. At eadem dicitur utilis. leg. cum nuda. in fin. supra de transact. Item cum quis ita pecus in angustias redegit, vt præcipitaretur, datur actio in factum ex causa legis Aquiliae liber. ad leg. Aquil. Hæc actio in factum dicitur actioni competere ad similitudinem iudicari, non quod iudicari sit actio in factum, vt actio, quæ competit ex iureiurando. Nam actio, quæ ex iudicato † competit, certum nomen habet, diciturque iudicari.

11 dict. leg. miles §. iudic. de re iudic. Sed ideo, quia actio † ex iureiurando eandem vim habet, quam actio iudicari. Hæc vis duabus in rebus consistit, primo in firmitate iudicij & actionis. Nam vt in actione iudicari nihil amplius quæritur, quam an iudicatum sit, omiſſa quæstione, an debeatur: sic in actione in factum ex iureiurando nihil amplius quæritur, quam an iuratum sit, omiſſa ibidem quæstione, an debeatur, & an peieratum sit. leg. post rem. de re iudic. leg. §. dato. Digest. eod. Deinde consistit in iis commodis, quæ ex actione iudicari percipiuntur. Nam posteaquam iurauit sibi quid dari oportere, aut quid suum esse, id omne consequi debet, quod haberet, si secundum eum iudicatum esset. leg. sed si possessori, §. vltim. Digest. eod. Hoc eo pertinet, vt qui iurauit de re aliqua, is non solum rem debeat consequi, sed etiam concessionem, vt fieret lite contestata, & re secundum actorem iudicata dict. leg. sed si possessori. in princ. & §. vltim. Hoc loco excipiuntur actiones, quæ per inficiationem in lite crescunt. Nam ex iis, qui iurauit, nihil amplius consequitur, quam simplum, quamuis si directa actione egisset, & probasset, duplum ex iudicato consequeretur. Exemplo est † actio l. Aquilæ, de damno dato. Hæc actio in confitentem in simplum datur, id est, in id damnum, quod vere datum est. In inficiantem datur in duplum, quod & reus præstabit, si eo iudicio condemnatus erit. leg. inde Neratius. §. hæc actio. ad leg. Aquil. Ex hac actione, si actor iureiurando sibi delato iurauit, sibi damnum datum esse ad i. floren. nihil amplius actor in factum consequi debebit, quam i. cum directa agens consecutus esset duplum. leg. eum qui in princip. Digest. eod. Cum ex ceteris causis traditum sit, actorem, qui iurauit, tantum consequi debere, quantum haberet, si secundum eum pronuntiatum esset. Quæritur, cur actio † leg. Aquiliae & similes excipiantur in duplo, quod ex iis actionibus præstandum est? Ob hanc causam Paulus in d. l. eum qui, conatus est ostendere differentiam rationem. Eam autem duplicem reddit. Prior est; quia sufficere debet actori iuranti, si ex iureiurando consequatur exonerationem probationis. Sed hæc ratio erat infirmior. Ideo adiecit alteram certiore & veram. Ea est autem, quia nihil amplius actor consequi ex iureiurando debet, quam in iusurandum deductum est. Nam nec ex † iudicato quisquam amplius consequi potest, quam quod in iudicium deductum est. l. vt fundus. ff. com. diu. Qui autem de damno iurat, nihil amplius iurat, quam damnum sibi ad eam quantitatem datum esse. Proinde ex iureiurando nihil amplius consequi debet.

Non obstat, quod directa actione legis Aquiliae consequeretur duplum. Nam ideo consequeretur; quia & duplum in iudicium deduceret: peteret enim duplum sibi a reo dari, si reus in inficiatione perseveraret.

Ad extremum hoc loco notandum est, quod dicitur, post iusurandum actori actionem in factum dari, item reo iuranti dari exceptionem. Vtrumque horum sic accipiendum est, si vel actor, vel reus extra iudicium iurauerit. l. in duobus. §. vlt. ff. eod. Nam tunc ideo actori actio danda est; quia nondum iudicio egerat, & reo danda est excep-

ptio; quia iudicio postea aduersus eum agitur, vt ei ad defensionem necessaria sit exceptio. Quod si lite iam contestata vel actor iurauerit deserente reo, vel reus deserente actore, neque hæc actio datur actori, neque reo exceptio. Non datur actio actori; quia non est ei necessaria, cum iam actio in iudicium deducta sit. Non est exceptio reo necessaria; quia postquam ille iurauit, perinde habetur, quasi probauerit se non debere, vt nil superfit, nisi vt absoluat. Proinde his casibus, id faciendum est, quod præcipitur in leg. iusurandum & ad pecun. §. vlt. Digest. eod. nempe, vt lite contestata, si ab alterutro iuratum sit, aut perinde habeatur, quasi iuratum esset, nulla hic noua actio instituat, nulla exceptio detur, sed sequatur sententia iudicis, qua vel reum iurantem absoluat, vel actorem iurante reum condemnet. Huius † sententiæ hic erit effectus, vt ab ea appellare non possit. leg. gener. §. i infr. eod. Sed & hic quoque effectus erit sententiæ, vt quamuis reus vere conuictus non sit; tamen nihilominus eundem exitum pariat, qui futurus esset, si conuictus esset condemnatus. Quod eo spectatur, vt si conuictus fieret infamis ex sententia iudicis, etiam tunc infamis fiat, cum post iusurandum damnatus est leg. nam posteaquam §. si damnatur. Digest. eod. Exempli gratia. Tutor † tutelæ iudicio damnatus infamis est. l. de his, qui not. infra. 16 Aduersus tutorem tutelæ agitur, quod dicitur dolo versatus esse in tutela. Is iusurandum actori detulit, qui iurauit dolo versatum tutorem, atque ita tutor sententia iudicis damnatus est, placet tutorem non minus hoc casu famotum esse, quam si doli conuictus ac deinde damnatus esset.

Ad L. 9. Delata.

Delata conditione iusurandi reus (si non per actorem, quo minus de calumnia iuret, steterit) per iudicem soluere, vel iurare, nisi referat iusurandum, necesse habet.

S V M M A R I A.

- 1 Iusurandum cui desertur, an iurare necesse habeat.
- 2 Iusurandum deserens prius de calumnia iurare debet: quod si facere nolit, aduersarius iurare non cogitur.
- 3 Iusurandum delatum si remittatur, perinde habetur, ac si aduersarius iurasset.
- 4 Legibus posterioribus quoties specialiter aliquid non emendatur, id veterum legum regulis relinquatur.
- 5 Pandectarum Flor. emendatio.
- 6 Iusurandum cui desertur, si id referat aduersario, iurare non cogitur, qui refert.
- 7 Iusurandum in quibus causis referri non possit. Fur iusurandum actori referre non potest.
- 8 Iusurandum non potest deferre is, qui prius detulit.
- 9 Iurare non cogitur, qui salua religione, aut pietate non potest.
- 10 Peririum anceps nemo suscipere cogitur, nec de alieno facto iurare.
- 11 Procurator iurare non cogendus.
- 12 Iusurandum præstandum si noceat aduersario, iurare is non cogitur. Iurare quis non cogitur ex iis causis, ex quibus iudicium suscipere non compellitur.
- 13 Iusurandum iudicij & litis contestate instar obtinet.
- 14 Iusurandum si iuranti nihil proſit, merito recusatur.
- 15 Prodigis, pupillis, minoribus iusurandum deferri non potest, nec ipsi deferre possunt.
- 16 Iusurandum, antequam præstaretur, reuocatum, recusatur merito, nec amplius deferre licet.
- 17 Iusurandum delatum à iudice in dubiis causis & inopia probationum an possit recusari.
- 18 Magistratus & iudex cum officio suo fungitur, iurare facit, quod facit.
- 19 Iudex de facto alterius iurare non cogitur.
- 20 Iusurandi conditionem benigne iuratus, qui prius hanc conditionem detulit.
- 21 Iudex quod semel iussit, aut voluit, nouo imperio potest tollere.
- 22 Iusurandum reo deserente, si actor iurare nolit neque iusurandum referre, quid fiat, cogendus ne sit, an non.

22 Non iurans pro confidente habetur.

24 Actori, si deferente reo non iuret, denegatur actio.

25 Res iudicata aut absolutionem, aut condemnationem continere debet.

HI locus est de necessitate suscipiendi iuris iurandi in quo duo quaeruntur. Vnum, An cui ius iurandum defertur, necesse habeat iurare. Alterum: si quis iurare cogitur, nec iuret, quae sit poena. Prior quaestio est: An § cuiusque ius iurandum defertur, iurare necesse habeat? De eo hoc ita statuitur, vt necesse habeat, nisi ius iurandum referat, si modo is, qui refert, prius iuret de calumnia. Sed haec res pluribus verbis continetur. Proinde de hac re ita statuumdum est: Omnis, cui ius iurandum defertur, necesse habet iurare aut soluere, nisi causam aliquam habeat iurandi recusandi. Huius recusandi causa sunt quam plures: quarum duae hic comprehensae sunt, aliae ex aliis locis colliguntur. In summa autem genere sunt sex. Prima iurandi recusandi causa est hoc loco: si is qui ius iurandum defert, prius de calumnia non iuret, postulante aduersario. Qui § ius iurandum defert, prius de calumnia iurare debet. vt hic, & *L. ius iurandum & ad pecu. §. qui ius iurandum ff. eod.* id est, iurare debet, se non deferre ius iurandum calumniae causa, seu mala me, quod ab eo exigitur propterea, quod multi ius iurandum eo deferunt, non quod putent sibi deberi, sed quia reum, qui iurauit, traducere postea velint, tanquam religionis contemptorem, tanquam qui peierauerit; vel quia norunt reum esse hominem religiosum, & hac religione abuti volunt. Hoc ius iurandum, cum iubetur prestare is, qui defert, ex eo intelligitur, nisi prius praestiterit, eum, cui ius iurandum delatum est ab eo, iurare non cogi. Vbi notandum est, cum is, qui ius iurandum detulit, non vult iurare de calumnia, non tantum hanc poenam esse: vt aduersarius iurare non cogatur, sed vt is, qui detulit, habeatur remittenti similis. § *L. si non fuerit ff. eod.* Quoties § delatum ius iurandum aduersario postea ei remittitur, perinde habetur, quasi aduersarius iurasset. *l. 1. supra hoc tit.* Proinde si reo ius iurandum delatum est & actor prius de calumnia iurare non vult, reo exceptio dabitur, & actori denegabitur actio, quoniam id fieret, si ei remissum esset ius iurandum. Sed hoc sic accipiendum est, si is, cui ius iurandum defertur, postulat ab eo, qui defert, vt iuret de calumnia. Nam si ius iurandum de calumnia ab eo non postulatur, nihil ei nocet, si non iurat. Et hoc est, quod in hac lege dicitur, reum cogendum iurare, delato sibi iure iurando si per actorem non stet, quo minus prius de calumnia iuret. Non intelligitur per actorem stare, quo minus iuret de calumnia: si hoc ius iurandum ab eo non postulatur. Non corrigitur hoc ius, vt Accursius putauit ex §. *vt. Nou. de iis, qui ingred. ad appell.* Nam illa constitutio de aliis causis & aliis personis scripta est. Est autem regula perpetua tenenda: Quoties § posterioribus legibus specialiter aliquid non emendatur, id veterum legum regulis relinquitur. *l. praecepimus. 32. in fin. inf. de appell.* hoc ius iurandum de calumnia remittitur patrono & parentibus. *l. si patronus ff. eod.* Sed opponitur *d. L. ius iurandum & ad pecu. §. qui ius iur. ff. eod.* vbi § in Pandect. Flor. ita scriptum est: Hoc ius iurandum de calumnia neque patrono, neque parentibus remittitur, sed manifestum mendum est in his verbis. Nam innumeris prope locis disterte testatum est, addita manifesta ratione ius iurandum de calumnia patrono & parentibus remitti propter honorem, quia liberto, & liberis superioribus personis debentur in primis in *l. licet. de obseq. patr. & par. praes. l. de die. §. vt. qui satis d. cogant. l. qui boni. §. si alieno. de damn. inf.* quae sententia in iure iurando, quod patronus & parens detulerit, confirmatur disterte in *d. l. patronus ff. eod.* Ex quibus locis lectis dubitari non potest, quin mendosa sit Florentina lectio, quod & Accursius pro certo habuit. Nam eius tempore contraria lectio fuit, vt apparet ex glossa eius loci. Sic igitur locus emendandus & legendus est, vt in aliis exceptionibus legimus: Hoc ius iurandum de calumnia aequa patrono, atque parentibus remittitur.

II. Causa ius iurandi recusandi etiam hoc loco expressa est, sumta ex edicto, si is, § cui ius iurandum defertur, id neque praestare, neque referre velit; quia ille, qui detulit, iurare non cogitur, vt hic videtur, & *L. ius iur. & ad pecu. §. dato. l. manifesta ff. eod.* Interdum tamen § ius iurandum referri non potest, sed cui ius iurandum defertur, praecise iurare cogitur, quamuis paratus sit ius iurandum referre. Id tribus in causis accidit. Primo si de eius, cui ius iurandum defertur, solius admisso agatur. Exempli causa. Aduersus furem agitur, & ius iurandum ei defertur, vt iuret se furtum non commississe; fur ius iurandum referre actori non

potest. *leg. Marcell. §. vt. & LL. seqq. Digest. rer. amor.* Idque optima ratione constituitur; quia ipse scire potest quid admiserit, aduersarius scire non potest. Proinde non est iniquum eum iurare, qui liquido potest. Iniquum est eum iurare, qui liquido non potest. Sic ius iurandum referre non potest is, de quo conuenit, vt iuraret, & hoc est, quod dicitur in *L. ius iur. quod ex conuent. ff. eo.* Ius iurandum quod ex conuentione extra iudicium defertur, referri non potest. Intelligitur, ius iurandum ex conuentione defertur, quod defertur aduersario secundum conuentionem precedentem, id est, quod ideo defertur; quia prius conuenerat, vt aduersarius iuraret. Hoc ius iurandum ideo aduersarius referre non potest; quia conuentione ex edicto seruanda est, si modo ad exceptionem solum valeat, non autem ad actionem. *L. iuris gent. §. aut praer. §. sed cum nulla. de pact. l. in bona fidei. l. 3. sup. de pact.* Ex hac autem conuentione solum nascitur deferenti exceptio. Non enim petit ex hac conuentione, vt aduersarius iuret, sed cum aduersarius ei ius iurandum refert, is tuetur se conuentione, ne ex relatione iurare cogatur propter conuentionem. Adiditum est *extra iudicium*: non quod haec conuentione seruanda non sit, si lite contestata interposita sit, quoniam semper conuentione seruanda est ex edicto de pact. sed quia haec conuentione sive ante lite contestatam, sive lite contestata interponatur, semper intelligitur interponi extra iudicium, id est extra rem, de qua iudicium nunc est. Postremo ius iurandum deferre § non potest is, qui prius detulit. Exepli gratia. Actor ius iurandum defert reo: reus refert actori ius iurandum, actor reatum referre iterum non potest. Non enim potest recusare condemnationem iuris iurandi, qui prius detulerat. *L. ius iur. & ad pecu. §. dato. Digest. eod.* Idque vique adeo verum est, vt is, qui detulit, cui ius iurandum refertur, non possit petere ab eo, cui refert, vt is prius de calumnia iuret. vt *ibid.* scriptum est.

III. Recusandi § iurandi causa est, si is, § cui ius iurandum defertur, salua pietate, aut religione iurare non possit. Quod contingit partim ex ignorantia rei, partim ex conceptione, seu formula ius iurandi delati. Ex ignorantia eius, cui defertur, hoc contingit, si agitur de alieno facto, aut de re aliqui ei ignota. Nam in re ignota quisque iurat, anceps periculum suscipit. Nemo autem § anceps periculum suscipere cogendus est. *l. 4. de in litem iurand.* Ex hac causa placuit neminem de alieno § facto iurare cogi. *l. Marcellus. §. iurare ff. rer. amor.* Inde dictum procuratorem non cogendum iurare. *leg. ius iur. & ad pec. §. procurator. Dig. eod.* Ex hac causa placet, si reus dicat, rem, quae petitur, perisse sine culpa sua, & defertur ei, vt iuret eam reo perisse, non esse cogendum eum iurare, si dicat, se certo nescire, an perierit, & ideo postulat spatium ad cognoscendum. *dict. leg. ius iur. & ad pec. cir. princ.* Idem metus religionis nascitur ex conceptione iuris iurandi. Cu actor defert ius iurandum improbate religionis, aut id ius iurandum quod homini Christiano suscipere non conuenit. De qua conceptione si sit controversia inter litigantes, conceptio est in arbitrio iudicantis. vt est in *leg. ius iur. & ad pec. §. si de qualitate Digest. eod.* id est, iudex statuerere debet, quomodo & quale ius iurandum deferat. Sed quaeritur: Quid bonus iudex & pius ea in re sequi debeat secundum bonas leges? Res bene dicta est. in *c. etsi Christus extr. de iureiur.* ad hanc summam, vt ius iurandum defertur non debeat, nisi finiendae litis causa. Cum autem iurandum erit, iuratum esse per Deum, non per ullam creaturam. Quam definitionem ideo sequi debemus; quia ex ipsissimo verbo Dei sumpta est, *Deuter. cap. 6. & ad Ebr. c. 6.*

IV. Recusandi § causa est, si ius iurandum propositum non ceat aduersario, cui defertur. Nam illi iniuria inferri non debet. *leg. non debet alteri. de regul. iur.* Vt autem ius iurandum illi noceat, ita contingit, si defertur ei in ea causa, in qua iudicium suscipere non cogitur. Inde dictum est, quibus ex causis quis iudicium suscipere non compellitur, ex iis nec iurare cogendus est. Veluti, si olim legati Romae deferretur ius iurandum, qui Romae iudicium suscipere non cogebantur. *leg. tutor. §. vt. de iureiur. leg. sed & si restit. §. ex quibus causis de iudic.* Hoc autem ideo fit, quia si quis in his causis iurare cogitur, obliqua via iudicium suscipere cogitur, quoniam § ius iurandum iudicii & litis contestatae instar obinet. *leg. qui iurasse in fin. l. iur. v. §. 1. ff. eod.*

V. Causa est, si futurum est, vt § ius iurandum praestitum § iuranti nihil prosit, quod contingit ex persona deferentis, cui scilicet is defert, cui nihil nocet ius iurandum. In hoc numero sunt prodigi, pupilli, minores & similes persona. Hoc est, quod de

15 his personis dicitur, has† iusiurandum deferre iure non posse, *leg. tutor. §. 1. Digest. eod.* Hoc enim eam vim habet, ut intelligamus, non solum has personas deferre iusiurandum non posse, ut illis iusiurandum noceat, sed etiam si iusiurandum detulerint, pro non delato esse, ut sunt omnia, quae contractus sunt. *leg. non dubium supr. de LL.* Quod pro delato non est, id perspicuum est recusare licere.

16 VI. Causa & postrema est, si is, qui† iusiurandum detulit, aliquando id reuocavit, antequam praestetur. Reuocatur, si iterum deferre velit, inuito aduersario non licet, quod effectum est constitutione Iustiniani *leg. si quis iusiurandum infr. hoc tit.* His expositis haec consequentia sunt, si is, cui iusiurandum delatum est, non referat iusiurandum, non tamen semper necesse habere iurare; tamen si id hoc loco sine exceptione dicatur, *eum iurare debere.* Sed interdum iusiurandum recusari potest, interdum iurare necesse habet, ut hic dicitur. Nam si iustam recusandi causam habet, nec iurare cogitur, nec iusiurandum referre; nec soluere.

Sunt autem 4. causae iuris iurandi recusandi praeter eas, quae in hac lege comprehenduntur, de quibus diximus. Quod si haec causae nullae sunt, non licet iusiurandum recusare ei, qui iusiurandum referre non vult aduersario. Haec duae sententiae tamen incidunt in dubitationem. Nam primum, quod dicitur, eum, qui iusiurandum non refert, iusta de causa iusiurandum recusare posse, praeter eas causas, quae hic commemorantur, videtur primum reselli hoc loco, deinde edicto praetoris quod ita conceptum est, ut praetor si reus, cui iusiurandum delatum est, non iuret, polliceatur se eum soluere coacturum, nisi iusiurandum referat, nec quidem amplius additur in edicto uti refertur in *leg. iusiurandum & ad pec. §. ait praetor. §. sequenti. Digest. eod.* Unde hoc rescriptum translaticium est. Apertius reselli videtur eadem sententia *leg. manifesta Digest. eod.* ubi dicitur: *Manifesta turpitudinis esse, nolle nec iurare, nec iusiurandum referre: nil tertium additur.* Respondetur, quod dicitur, eum, qui iusiurandum non refert, cogi iurare, sic accipiendum est, nisi iusta aliqua de causa renuati iurare.

Non obstat, quod haec conditio & exceptio, neque hoc loco, neque in edicto praetoris, uti refertur, nominatim adiciuntur. Nam plenum edictum praetoris non habemus, apparet ex eo, quod & in hoc rescripto, & in ea parte edicti, quam retuli, tantum cauetur de reo, non de auctore. Nam praetor polliceatur, se reum soluere coacturum. Quid si auctori delatum erit iusiurandum, & ipse nolit iurare. Non dubium est, quin reo magis consuli debuerit, & quin consultum sit a praetore. Non igitur haec exceptio, si hic praetermissa est, ideo praetermissa fuit in edicto. Utique se edictum habuerit, dicendum est, quod praetermissum est hoc rescripto, & aliis similibus locis, id ex aliis similibus sumendum esse. Satis autem constat ex iis, quae diximus, iusiurandum ex aliis causis recusari posse, quam iis, quae hic commemorantur. Proinde eas sequemur, *iuxta leg. in ciuile. de LL.* In ciuile est, non lata lege, id est, ratione legis perspecta pronuntiare aut iudicare. Rursum illud, quod dicitur, iusiurandum sine ratione recusari non posse ab eo, qui iusiurandum sibi delatum non referat aduersario, videri potest nouis legibus emendatum esse. Itaque hic obstat primum *leg. generaliter. §. siue ante, infr. hoc tit.* ubi diserte rescriptum, *eum, cui iusiurandum est illatum vel a parte, vel a iudice, licentiam habere id recusandi.* Respondetur. Tamen hoc in principio eius §. dicatur, tamen postea temperatur a Iustiniano, ut possit videlicet recusari, si iusta sit causa recusandi.

Nam si nulla sit causa recusandi, & secundum eum, qui non iurauit, iudicatum sit, licet aduersario eam sententiam emendare per appellationem de qua ibi dicuntur plura.

Rursum opponitur ad *cap. ultim. extr. de iureiurando.* Illic ita scriptum est: *Quod iusiurandum a parte parti delatum posset licite recusari, ac referri.* Respondetur. Nihil verius dictum est, quam hoc, neque magis conuenienter iuri ciuili. Sed diligenter animaduertendum est, duo haec coniunctim dicta esse, posse iusiurandum hoc licite recusari ac referri, ut sit sensus: si quis simul & coniunctim referat iusiurandum, & ita recuset iurare, licite iusiurandum recusabit, quod & in hac *leg. delata. scriptum est, & in edicto praetoris.* At si quis iusiurandum non referens recuset iurare, dicimus hoc ei non licere sine causa, ex his locis citatis. Ceterum ex causa licere, ut ex aliis

locis probauimus. Sed haec dicta sunt de iureiurando; quod a parte parti deferretur. Diuersa causa est eius iuris iurandi, quod deferretur a iudice in† dubiis causis & inopia probationum, 17 de cuius videtur est in *l. 3. supr. hoc tit.* Hoc iusiurandum recusari non potest ab eo, cui delatum est, neque referri, quamdiu salua pietate iurare poterit. Id ita esse certius statuimus; si ostenderit, non posse hoc iusiurandum recusari ex vlla earum causarum, quas supra commemorauimus. Primum is, cui iusiurandum a iudice deferretur, postulare non potest a iudice, ut prius de calumnia iuret, ut nisi iurauerit, sit potestas iuris iurandi delati recusandi. Nam iusiurandum in vniuersum de calumnia, non exigitur, nisi ab eo, qui aliquid petit, & a litigatore. Iudex autem in iudicio nihil petit a litigatore, sed apud eum petitur. Et cum iusiurandum defert, iubet praestare, non petit, ut pro potestate & officio. Adde, quod† magistratus & iudex cum officio suo fungitur, iure facit, quod facit. *leg. 3. quod met. causa.* Nihil autem calumniae causa sit ab eo, qui iure facit. Deinde non est causa recusandi huius iuris iurandi, si is, cui delatum est, referre velit. Non enim potest hoc iusiurandum referri: At enim referet iudici, aut aduersario. Iudici non potest, quoniam ei soli iusiurandum deferri potest, cuius de reagitur. In iudicio autem non agitur de re iudicis. Praeterea de facto† alterius nemo iurare cogitur, multo minus 19 iudex. *leg. Marcellus §. iurare. Digest. rer. amor.* Aduersario autem hoc iusiurandum referri non potest, quoniam id solum dicitur referri, quod refertur ei, qui delulerat. Deinde is honeste conditionem iuris iurandi† recusat, qui prius hanc conditionem non delulit. *argum. leg. iusiurandum & ad pecun. §. dato. in fin. Digest. eod.* Quarta causa etiam in hoc iureiurando loentem habet, ut is, cui deferretur, dicat sibi damnosum esse iurare. Nam secundum eum iudicatur, qui ex hac delatione iurauit. Ne quinta quidem causa hic locum habere potest, ut dicatur ei, cui iusiurandum relatum est, hoc iusiurandum non prodesset. Nam uti secundum eum iudicatur, qui iurauit: ita & rata est sententia, nisi nouis instrumentis retractetur. *leg. ad moneudi. Digest. eod.* Postrema quoque causa hic cessat, si is, cui iusiurandum delatum est, dicat iudicem prius delulisse iusiurandum, deinde id reuocasse, ac propterea iterum deferri non posse. Nam quod in priuato litigatore ius est, id in iudice 21 locum non habet, qui quod† semel iussit, aut voluit, nouo imperio potest tollere, prout causa exigere videbitur. *leg. quod iussit. de re iudic.* Vna tantum causa est, & ea aequissima, propter quam is, cui iusiurandum a iudice deferretur, non cogatur iusiurandum admittere, si dicit, se salua pietate iurare non posse: quae erat tertia causa recusandi, quam supra posuimus. Id autem tunc contingit, si reus dicat, se id, de quo agitur, ignorare, vel quia sit heres, vel quia procurator, vel quia de interitu rei agatur, quem adhuc scire non possit. Idem contingit, si iudex, malus, aut impius, iusiurandum impium deferat, aut velit reum iurare per alium, quam per Deum, de quo in ea causa diximus. Ceterum hac causa exceptis, cui iusiurandum a iudice in dubiis causis deferretur, iusiurandum recusare non potest, nec referre, ut bene significatur in *cap. ultim. extr. de iureiurando.* Cum facultas recusandi iuris iurandi, solum tribuitur in eo, quod a parte parti deferretur. Quae necessitas recipiendi iuris iurandi, cum sit in hoc iureiurando, bene hoc iusiurandum appellatum esse necessarium, & bene hoc verbum huic speciei tribuitur, ab interpretibus, de quo diximus in in scriptio-
ne huius tit. De necessitate iuris iurandi suscipiendi dictum est, siue id deferatur ab aduersario, siue a iudice. Sequens locus est, ut videamus, si is, qui iurare debet, non iuret, quae sit aduersus recusantem poena. Haec ipsa in reo statuitur edicto praetoris, quae & hic comprehensa est, ut loquitur quasi conuictus & confessus. *l. iusiurandum & ad pec. §. praetor. ait. ff. eod.* Hoc de reo solum cautum est.

Quid fiet, si reo deferente actor iurare† nolit, neque iusiurandum referret? Respondetur. Etsi non existet is locus, in quo de hac re nominatim cautum sit; tamen intelligere debemus, hanc poenam esse actoris, ut reum missum facere debeat, de quo aut expressum fuit edicto, aut si expressum non est; tamen ex eo, quod de reo dicitur, facile intelligitur. Nam si actori consulerit aduersus reum non iurantem: multo magis reo aduersus actorem non iurantem consuli debet: quoniam priora ad librandum esse debemus. *ls. Arrianus. de obligat. & act.* Reus cogendus est soluere,

per quod cogatur. Hic loci variant. Nam in edicto prætor pollicetur se coacturum. *dict. leg. iusiurandum. & d. §. ait prætor. Dig. eodem.* In hoc autem refer pro dicitur, iudicem cogere reum, quæ contraria videntur. Nam sciendum est, aliud esse officium prætoris, seu magistratus, quatenus prætor, seu magistratus, & nullum iudicium, quatenus iudex est. seu iudicat, alioqui male distingueretur si pulationes prætorie à iudicialibus, id est, eæ, quæ ab officio prætoris proficiuntur, ab is, quæ proficiuntur ab officio iudicis; quas tamen distingui, ut species contrarias constat, *leg. 5. de verb. obligat.* Dicendum est, quod recte scripsit Duarenus in *commentar. de iureiurando c. 3.* reum non iurantem interdum per prætorem cogi, interdum per iudicem. Per prætorem, si iusiurandum antelitem contestatam delatum sit, & ventum ad magistratum, litis contestatæ causa, ibique lite nondum contestata, actor iusiurandum in iure reo desert. Hoc casu; quia nullus iudex adhuc constitutus est, & nullum iudicium, quod solum incipit à lite contestata. Ideo nemo reum cogere potest, nisi prætor, quatenus prætor est: quia nondum partes iudicis suscepit. At si lite iam contestata actor in iure iusiurandum reo deferat, hic cogendi partes non sunt alterius, quam iudicis, qui de ea re cognoscit, & ideo hoc casu per iudicem reus cogetur. Quæ cogendi ratio est diuersa, ut per prætorem cogatur, aut per iudicem. Nam si antelitem contestatam reus non iuret, magistratus cogit eum soluere eo modo, quo confitentem in iure reum cogeret. Si reus in iure apud prætorem confiteretur, se debere & paratum se dicere soluere, placet in eum actionem non dandam, sed statim ita cogi soluere, ut iudicati cogatur, nempe postulanti spatium dari ad soluendum. Si intra spatium id non soluat, pignora capi & distrahi in id, quod debetur. *l. debitori de iudic.* Proinde eadem hæc executio prætoris aduersus reum, qui non iurat.

23 Nam † qui non iurat, pro confrente habetur. *l. manifesta. ff. eod.*
 24 Quod si deferente reo actor † non iurabit, remedium prætoris est, ut denegat ei actionem. *l. iusiurandum, & ad pec. §. dato. ff. eod.* Hoc autem remedium esse prætoris non in hac causa, sed in aliis etiam intelligimus ex *leg. mutus. §. pena. de procur. l. sed etsi prætor. §. ait prætor. Digest. ex quibus casus maior.* Quod si lite contestata aut reus, aut actor non iurabit, iudicis officium est, ut de re iudicet. *leg. de quare, de iudic.* Sic autem iudicabit, si aut reum damnat, aut absoluat. Nam alterutrum continere † debet res iudicata. *l. 1. de re iudic. l. 3. infr. de sentent. & interloc.* Ante hanc sententiam iudicis ad executionem venire non potest. *l. 1. mf. de execut. rei iudic.* In hac sententia iudex hoc sequetur, quod ex ea sententia edicti prætoris, reum recusantem iurare condemnabit, auctore recusante reum absoluet, ut præcipitur. *in l. iusiur. & ad pec. in fin. inf. eod.* Cuius sententia monendi sumus hanc vim esse, ut ab ea appellari non possit. *l. generaliter. §. iuramento. infr.* Post si reus non soluit, tum aduersus eum sententia mandabitur executioni, ut sententiæ ceteræ solent, iuxta formam præscriptam in *l. à Diuo Pio. de re iudic.*